
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л ! ноября 2024 года № -?ууО
г. Тара

О разработке паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе 
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров (г. Тара, 
п. Аэропорт, п. Пригородное Тарское лесничество),расположенных на 
территории Тарского городского поселения Тарского муниципального

района Омской области

В соответствии с пунктами 414 -  418 Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 (далее - Правила), пунктом 2 
приказа Министерства региональной безопасности Омской области от 
28.11.2024 № 38-п «Об утверждении перечней населенных пунктов и 
территорий подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров в 2025 
году» Администрация Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области постановляет:

1. Утвердить состав рабочей группы по разработке паспортов 
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров, расположенных на территорииТарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области 
(Приложение №1).

2. Рабочей группе, подверженных угрозе лесных пожаров изучить 
требования раздела XX «Порядок оформления паспорта населенного пункта, 
паспорта территории», а также приложений № 8 к Правилам.

3. Руководителю рабочей группы завершить разработку и утверждение 
паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и 
других ландшафтных (природных) пожаров до 13.12.2024 года.

4. Рабочей группе, подверженных угрозе лесных пожаров в течение 3-х 
дней со дня утверждения паспортов представить установленным порядком по 
одному экземпляру паспорта в комиссию по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тарского 
муниципального района Омской области и Главное управление МЧС России 
по Омской области.



5. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике 
Тарского городского поселения» и на официальном https://tarskoe.gosuslugi.ru
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

https://tarskoe.gosuslugi.ru


Приложение № 1 
к постановлению 

Администрации Тарского 
городского поселения 

Тарского муниципального 
района Омской области

от J S  //. № 9 4 0

СОСТАВ
рабочей группы по разработке паспортов населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 
пожаров, расположенных на территории Тарского городского поселения 

Тарского муниципального района Омской области.

1. Руководитель рабочей 
группы:

Глава Тарского городского поселения 
Горбановский Игорь Александрович

Ф.И.О.
2. Члены рабочей группы: Заместитель Главы Тарского городского 

поселения
Сомолов Александр Сергеевич

Ф.И.О.
3. Ведущий специалист Отдела городского 

хозяйства Администрации Тарского 
городского поселения 
Жмакин Сергей Анатольевич

Ф.И.О.
4. Главный специалист финансово­

экономического отдела Администрации 
Тарского городского поселения 
Сорокина Надежда Геннадьевна

Ф.И.О.



УТВЕРЖДАЮ

Глава Тарского городского поселения

(должность руководителя (заместителя 
руководителя) органа

Тарского муниципального района Омской 
области

местного самоуправления района,

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров

Наименование населенного пункта: г. Тара

Наименование поселения: Тарское городское поселение

Наименование городского округа: Тарский муниципальный район

Наименование субъекта Российской Федерации: Омская область

I. Общие сведения о населенном пункте

Характеристика населенного пункта Значение

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 22,55

2. Общая протяженность границы населенного пункта с 
лесным участком (участками) и (или) участком, 
заросшим камышовыми и (или) тростниковыми 
зарослями, сорными растениями и (или) древесно­
кустарниковой растительностью (за исключением поле 
и лесозащитных насаждений, мелиоративных

16.42



защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных 
насаждений) (километров)

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) 
лесов, расположенных на землях населенного пункта 
(гектаров)

493

4. Расчетное время прибытия первого пожарного 
подразделения до наиболее удаленного объекта 
защиты населенного пункта, граничащего с лесным 
участком (минут)

20

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 
детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах с 
круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным 

участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с 
административно-территориальным делением

№
п/п

Наименование 
социального объекта Адрес объекта

Численность
персонала

Численность
пациентов

(отдыхающих)

' ' '

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной
охраны

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные 
на территории населенного пункта, адрес: г. Тара, ул. Ленина, д. 63, 58 ПСЧ 
12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области.

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны 
(наименование, вид), адрес: г. Тара, ул. Ленина, д. 63, 58 ПСЧ 12 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Омской области.



IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой

помощи пострадавшим

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность
Контактный

телефон

1. Горбановский Игорь Александрович Глава Тарского городского 
поселения

2-31-59

2. Сомолов Александр Сергеевич Заместитель Главы Тарского 
городского поселения

2-31-59

3. Ж макин Сергей Анатольевич Ведущий специалист 2-07-85

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

1. Противопожарная преграда установленной ширины 
(противопожарное расстояние, противопожарная 
минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных 
деревьев) на всей протяженности границы населенного 
пункта с лесным участком (участками)

м и н ер ал и зо ван н ая  

п о л о са  ш и р и н о й  6 
м.

2. Организация и проведение своевременной очистки 
территории населенного пункта, в том числе 
противопожарных расстояний между зданиями и 
сооружениями, а также противопожарных 
минерализованных полос от горючих отходов, мусора, 
тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 
материалов

об н овлен и е 
м и н ер ал и зо ван н ы х  

п о л о с  п л ан и р у ется  
в ко н ец  ап реля  -  
м ай  2025

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной 
ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для 
сообщения о пожаре

тел еф о н н ая  связь, 
ры нда.

4. Источники наружного противопожарного 
водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные 
пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, 
градирни и др.) и реализация технических и 
организационных мер, обеспечивающих их

К о л о д ц ы  с водой  
через каж д ы е 100 
м ,в о д о н а п о р н а я  
баш ня, во д о ем  р. 
А ркарка. П о д ъ езд  в



Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

своевременное обнаружение в любое время суток, 
подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в 
любое время года, а также достаточность 
предусмотренного для целей пожаротушения запаса 
воды

л ю б о е  вр ем я  года.

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному 
пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и 
сооружениям на его территории

А вто м о б и льн ая  

д о р о га  к 

н аселен н ом у  
пун кту

асф альти рован а , 
п о д ъ езд  к  зд ан и ям  
и  сооруж ен и ям  
и м еется

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий 
порядок подготовки населенного пункта к 
пожароопасному сезону

П о стан о вл ен и е  №
186 от  16 .03 .2024 г.

"О д о п о л н и тел ьн ы х

м ер ах  по
о б есп ечен и ю
п о ж арн ой
б езо п асн о сти  н а
весен н е-летн и й
п о ж ар о о п асн ы й
п ер и о д  2024  го д а  н а
тер р и то р и и

Т арского
городского
п оселени я"

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых 
к тушению лесных пожаров добровольных пожарных 
дружин (команд)

ведра, лоп аты , 
то п о р ы , багор , 
огн етуш и тели , 
м о то п о м п а  с 
р у кавам и , 
тр ан сп о р ти р у ем ая  

ем кость  -2 куб .м ., 
тр акто р  М Т З, Д Т , 
К ам аз.

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности в планах (программах) развития

и м еется  план  
о р ган и зац и о н н о ­

тех н и чески х



Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

территорий населенного пункта м ер о п р и яти й  по 
преду п р еж д ен и ю  и 

л и кви д ац и и  

л ан д ш аф тн ы х  
по ж ар о в  и 
возм ож н ы х 
ч р езвы ч ай н ы х  
си туаций , 

связан н ы х  с 
н и м и  в
п о ж ар о о п асн ы й  
сезон  2024  г.



УТВЕРЖДАЮ

Глава Тарского городского поселения

(должность руководителя (заместителя 
руководителя) органа

Тарского муниципального района Омской 
области

местного самоуправления района, 
поселения, городского округа)

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров

Наименование населенного пункта: п. Аэропорт 

Наименование поселения: Тарское городское поселение 

Наименование городского округа: Тарский муниципальный район 

Наименование субъекта Российской Федерации: Омская область

I. Общие сведения о населенном пункте

Характеристика населенного пункта Значение

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 0,79

2. Общая протяженность границы населенного пункта с 
лесным участком (участками) и (или) участком, 
заросшим камышовыми и (или) тростниковыми 
зарослями, сорными растениями и (или) древесно­
кустарниковой растительностью (за исключением 
поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных

0,53



защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных 
насаждений) (километров)

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) 
лесов, расположенных на землях населенного пункта 
(гектаров)

0

4. Расчетное время прибытия первого пожарного 
подразделения до наиболее удаленного объекта 
защиты населенного пункта, граничащего с лесным 
участком (минут)

20

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 
детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах с 
круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным 

участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с 
административно-территориальным делением

№
п/п

Наименование 
социального объекта Адрес объекта Численность

персонала

Численность
пациентов

(отдыхающих)

' ' ' ' '

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной
охраны

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные 
на территории населенного пункта, адрес: г. Тара, ул. Ленина, д. 63, 58 ПСЧ 
12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области.

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны 
(наименование, вид), адрес: г. Тара, ул. Ленина, д. 63, 58 ПСЧ 12 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Омской области.



IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой

помощи пострадавшим

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность
Контактный

телефон

1. Горбановский Игорь Александрович Глава Тарского городского 
поселения

2-31-59

2. Сомолов Александр Сергеевич Заместитель Главы Тарского 
городского поселения

2-31-59

3. Ж макин Сергей Анатольевич Ведущий специалист 2-07-85

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

1. Противопожарная преграда установленной ширины 
(противопожарное расстояние, противопожарная 
минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных 
деревьев) на всей протяженности границы населенного 
пункта с лесным участком (участками)

м и н ер ал и зо ван н ая  
п о л о са  ш и р и н о й  6 
м.

2. Организация и проведение своевременной очистки 
территории населенного пункта, в том числе 
противопожарных расстояний между зданиями и 
сооружениями, а также противопожарных 
минерализованных полос от горючих отходов, мусора, 
тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 
материалов

об н овлен и е 
м и н ер ал и зо ван н ы х  

п о л о с  п л ан и р у ется  
в ко н ец  ап р ел я  -  
м ай  2025

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной 
ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для 
сообщения о пожаре

тел еф о н н ая  связь, 

ры нда.

4. Источники наружного противопожарного 
водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные 
пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, 
градирни и др.) и реализация технических и 
организационных мер, обеспечивающих их

К о л о д ц ы  с водой  
через каж д ы е 100 
м , во д он ап орн ая  

баш н я, во д о ем  р. 
А ркарка. П о д ъезд  в



Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

своевременное обнаружение в любое время суток, 
подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в 
любое время года, а также достаточность 
предусмотренного для целей пожаротушения запаса 
воды

л ю б о е врем я  года.

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному 
пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и 
сооружениям на его территории

А вто м о б и льн ая  

д о р о га  к  
н асел ен н о м у  
пу н кту
асф альти рован а , 
п о д ъ езд  к зд ан и ям  
и  сооруж ен и ям  
и м еется

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий 
порядок подготовки населенного пункта к 
пожароопасному сезону

П о стан о вл ен и е  №  
186 от 16 .03 .2024 г. 
"О д о п о л н и тел ьн ы х  
м ер ах  по 
о бесп ечен и ю  
п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти  н а  

весен н е-летн и й  
п о ж ар о о п асн ы й  
п ер и о д  2024  го д а  н а  
тер р и то р и и

Т арского
городского
п оселени я"

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых 
к тушению лесных пожаров добровольных пожарных 
дружин (команд)

ведра, лоп аты , 
то п о р ы , багор , 
огн етуш и тели , 

м о то п о м п а  с 

рукавам и , 
тр ан сп о р ти р у ем ая  
ем кость  -2 куб .м ., 
тр акто р  М Т З, Д Т , 
К ам аз.

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности в планах (программах) развития

и м еется  п лан  
о р ган и зац и он н о-



Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

территорий населенного пункта тех н и чески х  
м ер о п р и яти й  по 
п р еду п р еж д ен и ю  и 
л и кви д ац и и  
л ан д ш аф тн ы х  
пож аров  и 

во зм о ж н ы х  

ч р езвы ч ай н ы х  
си туаций , 

связан н ы х  с 
н и м и  в
п о ж ар о о п асн ы й  
сезон  2024  г.



УТВЕРЖДАЮ

Глава Тарского городского поселения

(должность руководителя (заместителя 
руководителя) органа

Тарского муниципального района Омской 
области

местного самоуправления района, 
поселения, городского округа)

И.А. Горбановский

(ф.и.о.)

(подпись и М.П.)

“ 28 ” ноября 20 24 г

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров

Наименование населенного пункта: п. Пригородное Лесничество 

Наименование поселения: Тарское городское поселение 

Наименование городского округа: Тарский муниципальный район 

Наименование субъекта Российской Федерации: Омская область

I. Общие сведения о населенном пункте

Характеристика населенного пункта Значение

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 0,89

2. Общая протяженность границы населенного пункта с Расположен на
лесным участком (участками) и (или) участком, землях лесного
заросшим камышовыми и (или) тростниковыми 
зарослями, сорными растениями и (или) древесно­
кустарниковой растительностью (за исключением 
поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных

фонда



защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных 
насаждений) (километров)

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) 
лесов, расположенных на землях населенного пункта 
(гектаров)

0

4. Расчетное время прибытия первого пожарного 
подразделения до наиболее удаленного объекта 
защиты населенного пункта, граничащего с лесным 
участком (минут)

20

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 
детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах с 
круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным 

участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с 
административно-территориальным делением

№
п/п

Наименование 
социального объекта Адрес объекта Численность

персонала

Численность
пациентов

(отдыхающих)

' ‘ ' '

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной
охраны

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные 
на территории населенного пункта, адрес: г. Тара, ул. Ленина, д. 63, 58 ПСЧ 
12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области.

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны 
(наименование, вид), адрес: г. Тара, ул. Ленина, д. 63, 58 ПСЧ 12 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Омской области.



IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой

помощи пострадавшим

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность
Контактный

телефон

1. Горбановский Игорь Александрович Глава Тарского городского 
поселения

2-31-59

2. Сомолов Александр Сергеевич Заместитель Главы Тарского 
городского поселения

2-31-59

3. Ж макин Сергей Анатольевич Ведущий специалист 2-07-85

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

1. Противопожарная преграда установленной ширины 
(противопожарное расстояние, противопожарная 
минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных 
деревьев) на всей протяженности границы населенного 
пункта с лесным участком (участками)

м и н ер ал и зо ван н ая  

п о л о са  ш и р и н о й  6 
м.

2. Организация и проведение своевременной очистки 
территории населенного пункта, в том числе 
противопожарных расстояний между зданиями и 
сооружениями, а также противопожарных 
минерализованных полос от горючих отходов, мусора, 
тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 
материалов

об н овлен и е 
м и н ер ал и зо ван н ы х  
п о л о с  п л ан и р у ется  
в  к о н ец  ап реля  -  
м ай  2025

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной 
ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для 
сообщения о пожаре

тел еф о н н ая  связь, 
ры нда.

4. Источники наружного противопожарного 
водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные 
пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, 
градирни и др.) и реализация технических и 
организационных мер, обеспечивающих их

К о л о д ц ы  с водой  

через каж д ы е 100 

м , во д он ап орн ая  
баш ня, вод оем  р. 

А ркарка. П о д ъ езд  в



Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

своевременное обнаружение в любое время суток, 
подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в 
любое время года, а также достаточность 
предусмотренного для целей пожаротушения запаса 
воды

л ю б о е  врем я  года.

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному 
пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и 
сооружениям на его территории

А вто м о б и льн ая  
д о р о га  к 
н асел ен н о м у  
пун кту
асф альти рован а , 
п о д ъ езд  к  здани ям  
и  сооруж ен и ям  
и м еется

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий 
порядок подготовки населенного пункта к 
пожароопасному сезону

П о стан о вл ен и е  №  
186 от 16 .03 .2024 г. 
"О д о п о л н и тел ьн ы х  
м ер ах  по 
обесп ечен и ю  
п о ж арн ой  
безо п асн о сти  н а  

в есен н е­
л етн и й
п ож ар о о п асн ы й  
п ер и о д  2024  год а  н а 
тер р и то р и и

Т арского
городского
п оселени я"

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых 
к тушению лесных пожаров добровольных пожарных 
дружин (команд)

ведра, лоп аты , 
то п о р ы , багор , 

огн етуш и тели , 
м о то п о м п а  с 
рукавам и , 
тр ан сп о р ти р у ем ая  
ем кость  -2 куб .м ., 

тр акто р  М Т З, Д Т , 
К ам аз.



Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация 
о выполнении

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности в планах (программах) развития 
территорий населенного пункта

и м еется  план  
о р ган и зац и о н н о ­
тех н и чески х  

м ер о п р и яти й  по 
п р еду п р еж д ен и ю  и 
л и кви д ац и и  

л ан ш аф тн ы х  
по ж ар о в  и 
возм ож н ы х 
ч р езвы ч ай н ы х  
си туац и й , 
связан н ы х  с 

н и м и  в
п о ж ар о о п асн ы й  
сезон  2024  г.


